1

合同通用条款及专用条款

合同统一编号： 11N42500349320251401

合同内部编号：

合同各方：

甲方：上海少年儿童图书馆 乙方：上海丹诚图书数码科技有限公司

地址：上海市静安区南京西路 962 号 地址：上海市奉贤区海湾镇民乐路 28 弄 87

号 114 室-1

邮政编码： 邮政编码：201419

电话：15021335831 电话：13801886641

传真： 传真：

联系人：钟文清 法人姓名：杜青江

法人性别：男

甲乙双方本着平等互利、诚实信用原则，就甲方采购乙方“文献整理与服务”项目服务

事宜，达成以下协议：

一、乙方为甲方提供文献整理与服务，项目服务内容具体如下：

1、甲方提供的 25 万册图书移交至乙方后，由乙方进行管理和保存，并在上海市进行图

书网借服务。甲方提供给乙方的 25 万册图书所需下架、打包、清理、运输及仓储费用已在

本合同金额内，均由乙方负责。

2、乙方需提供项目实施空间和专业书架，进行图书分类摆放和标签加工。乙方需严格

按照图书存储要求，提供防虫鼠、防水、防潮设备，并 360 度 24 小时监控，甲方可通过网

络远程实时监控。乙方需确保文献整理加工符合《公共图书馆服务规范》《公共图书馆评估

规范》的上架时效、质量要求等。乙方确保文献不积压、不私自收藏或处置。所有业务有清

单、有统计。对索书号、条码号出现缺失或损坏的图书，需要支持现场打印并粘贴。

3、甲方图书移交到乙方后，乙方进行拆包分拣，并提供验收清单，甲乙双方需签字盖

章确认。乙方需对入库图书进行初始校验、消磁；乙方对书目信息不准确的图书，需甄别归

类重新送甲方相关采编部门加工。

4、甲方图书经乙方验收上架后，经审验，图书清单导入管理系统，进行分馆标注，并

进行图书封面图片、内容简介、作者简介、目录的人工录入，清单全部导入网借系统。

2

5、乙方每年至少完成 1 次书库在架图书的盘点工作，并做好与甲方后台数据的比对，

提供相关文档说明。

6、乙方需为甲方定制独立网借平台“上海少年儿童图书馆蜜宝云书房”（含 web 端、

手机端），网借平台需包含图书检索、馆藏栏目、图书详情、书架管理和订单提交等功能。

读者可按照 isbn、题名、著者等关键字搜索图书；读者可查看甲方通过管理后台发布的资

源推荐菜单栏目，如分龄书单、优质推荐等；读者可把想要借阅的图书加入书架并进行后续

的下单操作；读者可通过“一卡通”少儿读者证或电子学生证登录平台和下订单借阅图书，

通过快递 48 小时配送到家（快递费读者自付），阅后可在任何一家开通上图少儿“一卡通”

系统图书馆归还图书。

7、读者所归还的“蜜宝云书房”图书经一卡通中心馆分拣处分拣后需归运到“蜜宝云

书房”仓库，乙方需定期上架回流图书，以便继续借阅。

8、合同有效期：。服务周期：2025 年 11 月 18 日至 2026 年 11 月 30 日。25 万册网借

图书不迟于 2025 年 12 月 1 日上线运行。

二、合同金额

在约定的服务周期内，乙方负责完成甲方提供的 25 万册图书的网借服务，服务费用总

金额（含税）为 997000 元（大写：玖拾玖万柒仟元整）。

付款方式：合同签订后十个工作日内，甲方支付给乙方合同款项的 80%；乙方完成网借

图书录入上架完毕经甲方验收后，甲方支付剩余的 20%合同款项。

乙方银行帐户信息如下：

公司名称：

纳税人识别号：

地址：

电话：

开户银行账号：

开户支行：

三、合同义务

1、甲方有义务在合同履行期间指定相关工作人员为乙方提供图书馆图书下架工作指导

及辅助。

2、甲方需为乙方提供与上海图书馆一卡通系统对接的相关设备型号及与上海图书馆为

本项目相关的协调工作。

3、甲方应按照合同相关条款按时支付乙方服务费用，如不能按照合同约定时间支付相

关费用，甲乙双方经协商后可另行约定。

3

4、甲方有权到乙方网借服务处检查乙方是否达到合同相关条款约定对甲方图书保管管

理、网络借阅等工作；如乙方未按照合同约定达到甲方要求，甲方有权对乙方提出整改，如

乙方在 30 个工作日内未按合同约定达到整改或未能提出整改方案，甲方有权解除本合同，

并要求乙方赔偿因此给甲方造成的一切损失，包括但不限于重新采购服务、图书损失、读者

服务中断导致的信誉损失等。

四、服务约定

1、网借文献整理：

（1）所有网借项目涉及的文献由甲方提供，整理加工所使用的 RFID 电子标签由乙方提

供。

（2）项目涉及的文献整理加工所使用的主要信息系统设备（如 RFID 馆员工作站、条码

枪、充消设备等）、加工用设备（如计算机、手持上书终端、打印机、扫描仪等）由乙方提

供。

（3）项目实施空间由乙方提供，场所安全、人员安全、强弱电设施安全、网络信息安

全、文献及各类资产的安全由乙方统一管理。

（4）所有文献整理加工和管理由乙方负责，并根据甲方的要求做好文献安全管理和日

常清点登记工作，文献进出移库须配合甲方按规程进行清点、核对等文献管理工作。

（5）乙方网借文献加工必须符合上海少年儿童图书馆图书文献加工要求，文献数据加

入上海市图书馆 HORIZON/FOLIO 系统，实现图书文献全市通借通还。

2、网借服务：

（1）网借图书需乙方负责从甲方指定地点搬运到乙方处，其中产生的车辆运输费用、

清点费用、清点设备、图书打包费用、人工费用均由乙方负责，含在合同金额费用内，甲方

不另行支付。

（2）乙方需对甲方网借图书进行验收，通过扫图书条码对比甲方馆藏数据，出具甲方

资产清单，甲方和乙方签字确认。

（3）乙方需在验收后甲方网借图书进行数据迁移，通过甲方在上图申请的网借库链接

对甲方网借图书进行导入，使网借图书在上图 OPAC 系统中显示网借库馆藏状态。

（4）乙方需对甲方网借图书进行上架定位，通过图书条码对网借图书进行书架定位，

并把定位数据导入网借系统后台，用于图书网借订单的图书配送。

（5）读者所归还的“蜜宝云书房”图书经一卡通中心馆分拣处分拣后，需归运到“蜜

宝云书房”仓库，乙方需消毒图书并验收上架，以便继续借阅。

（6）乙方对甲方网借文献仓储空间需具有防火、防盗、防虫鼠等功能，装配有 24 小时

实时监控系统，符合消防等相关法律法规。

3、网借服务运营：

4

（1）乙方需提供上海少年儿童图书馆网借系统独立网借平台，提供个性化定制，与上

图系统对接、实现图书馆藏数据同步，后台需有图书定位数据、图书核验数据、读者借阅登

记数据等。

（2）网借服务运营中，乙方需对读者所下订单需提供 48 小时上海全域快递到货服务（快

递费读者自付），并提供读者图书借阅凭条。

（3）乙方需提供工作日服务电话，用于读者咨询、投诉等服务。

（4）乙方需根据甲方要求定期提供各类报表，用于甲方对网借服务的研判。

（5）乙方在网借服务期间，需提供不少于 5000 单的节假日读者订单快递费免费活动，

如元旦、春节、世界读书日、五一、六一、十一等部分重要节日期间；乙方需在提供网借服

务期间根据甲方提供的特殊儿童读者卡信息，对特殊儿童读者订单提供免费快递服务。

（6）乙方在网借服务期间需配合甲方在合理范围内进行阅读推广活动。

（7）乙方需提供包含馆藏书目上传、订单信息管理、找书服务和物流配置等功能的后

端系统。通过此后端系统，甲方可管理图书分类；甲方可自定义设置首页上展示的馆藏栏目；

甲方可按读者所下订单的图书种类统计借阅数据；甲方可根据实际业务需求设置前端首页、

提交订单页、快递还书页的弹窗内容；甲方可根据实际需求创建邮费活动；甲方可根据需求

上传编辑首页 LOGO 图和 BANNER 轮播图。

（8）乙方需提供“蜜宝云书房”平台相应的系统运维和等保服务。乙方需提供网络和

系统监控服务，以及保护甲方业务平台涉及到的各种数据、服务、功能、规则等不受恶意攻

击或非法访问的威胁，并保证系统的完整性和保密性。

4、网借项目规范和要求：

（1）乙方需遵守上海少年儿童图书馆书库各项规章制度，争取做到“零投诉” 、“零

差错”、“零事故”，做好网借书安全管理、资产管理、环境卫生保洁等工作，确保文献安

全。工作期间，乙方应保证工作人员人身安全及健康保障，提供安全防控措施和制度。

（2）乙方加工文献需按上海图书馆行业标准对图书进行加工，包含粘贴 RFID 电子标签、

数据信息写入、粘贴网借标签、索书号标签覆膜等，确保所有业务有清单、有统计，对索书

号、条码号出现缺失或损坏的图书，需要支持现场打印并粘贴。

（3）乙方需负责加工过程中图书搬运、周转环节，上架差错率需低于 3%，并以周报/

月报汇报加工进度和后续的计划，并随时接收甲方抽查。文献加工及服务运营过程中因乙方

原因造成的图书丢失、损毁，应由乙方负责提供相应的赔偿。

（4）乙方需针对本项目在投标时提供相应服务方案，包括：工作流程方案、图书架位

质量管理方案、现场管理方案、安全措施等。建立符合性、适用性、实际操作性强的各类应

急预案。合同签定后 10 日内完善服务方案并正式报甲方。

5

（5）乙方需针对本项目配备的服务人员配备充足，综合专业工作经验丰富，年龄适中，

具有相应的专业证书。

（6）本项目整理加工的文献数量为估算，如各类文献整理加工的增量不超过总量的

10%，则须一并纳入本项目实施范围，合同总额不变。

（7）甲方有权对服务情况进行不定期抽查，监督乙方合法经营情况等。如发现违法行

为的，甲方有权向相关主管部门反映，如出现重大违法行为的，将依法终止服务委托合同并

诉诸法律。

五、违约责任

1、若乙方未按本合同约定履行义务，经甲方书面通知后 30 日内仍未改正或未提出有效

整改方案的，甲方有权单方面解除本合同，并要求乙方支付合同总金额 20% 的违约金，若

甲方实际损失超过该金额，乙方还应赔偿超额部分。

2、因乙方违约导致合同解除的，乙方还应退还甲方已支付的全部款项，并承担由此产

生的图书搬运、重新加工、系统切换等一切相关费用。

六、争议的解决

1、双方合同履行过程中发生争议，双方应协商解决或请求调解，协商或调解不成可根

据相关法律条款在甲方所在地法院提起诉讼。

2、本合同未尽事宜可由双方友好协商后以补充协议的方式予以约定。

3、本合同正本一式肆份，甲乙双方各执贰份，经双方代表人签字并加盖公章后生效。

签约各方：

甲方（盖章）：上海少年儿童图书馆 乙方（盖章）：上海丹诚图书数码科技有限

公司

法定代表人或授权委托人（签章）： 法定代表人或授权委托人（签章）：

日期 日期：

合同签订点:网上签约

6

7

其他补充事宜（如有）

		2025-11-11T17:00:55+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2025-11-11T17:03:53+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。